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Formandens beretning v. Anette Jacobsen  

Siden sidste generalforsamling d. 19. marts sidste år er der sket flg.: Inden vi fik konstitueret os, havde 
vi besøg af arkitekt Per Lüchtemeier fra Teknik og Miljø, som gerne ville - og fortsat vil – styrke 
samarbejdet om den kommende udvikling af lokalområdet. Det er det, der bl.a. indbefattes i 
Kommuneplan 2025. Her fik vi ytret vores tanker om inddragelse af lokale borgere, delt vores 
opfattelse af, hvor lidt vi kendte til beslutningsprocesser og samarbejdspartnere i kommunen og 
behovet for indsigt. Så allerede fra foråret har vi haft kontakt til en for fællesrådet nu kendt profil fra 
Teknik og Miljø.  

Henover sommeren konstituerede rådet sig, og den væsentligste ændring var, at formandsposten 
byttede plads fra Peter Yde Nielsen til mig.  

Af aktiviteter var Grundlovsfesten, som havde rådmand Nicolai Bang fra Aarhus Kommune som taler. 
Deltagerantallet var OK. De faste deltagere mødte op. Med det indbyggertal, der er i området, er der 
potentiale til flere deltagende. Det blev derfor besluttet at kigge ind i alternative løsninger i et måske 
sidste forsøg, fra fællesrådets side, på at kunne fastholde traditionen om at fejre den danske grundlov 
ved Todbjerg-tårnet. Der er allerede indgået aftale med dette års taler, aftalelisten omkring det 
allermest praktiske er klar og pladsen til at kunne sælge forplejning er åben. Alternativet er egen 
medbragt mad, har fællesrådet besluttet.  

Dele-elcykler – i landsbyområder - var et tiltagfra Region Midtjylland, som fællesrådet formidlede og 
var drivkraft på for at kunne beholde de tre el-cykler, der var til udlån i hhv. Todbjerg, Hårup og Mejlby. 
Det lykkedes på baggrund af opnåede antal minimumsbrugere at sikre cyklerne, som i dag drives af et 
cykel-laug.  

2025 var året, hvor den samarbejdsaftale, der er mellem de fællesråd, der ønsker at indgå sådan en 
med Aarhus Kommune, blev fornyet. Jeg deltog i udviklingsarbejdet omkring den nye aftale sammen 
med repræsentanter fra fællesråd fra midtbyen og oplandet. Versionen fra 2016 blev erstattet, og i den 
nye er det kendetegnende, at Aarhus Kommune forpligter sig til endnu tydeligere at inddrage 
fællesrådene og lokale synspunkter tidligt i beslutningsprocesser og at orientere fællesrådene om 
aktiviteter, der kan påvirke deres geografiske område. Inddragelse skal ske så tidligt, at fællesrådene - 
sammen med medborgere - har en reel mulighed for at påvirke processen.  

Inddragelse af fællesråd og medborgere har været et tilbagevendende samtaleemne til 
fællesrådsmøderne. Det har været uklart, hvilke afdelinger i kommunen der står for hvad, og hvordan 
ambitionen om medborgerinddragelse ifm. kommuneplan 2025, f.eks. kommer til udtryk i praksis.  

I september – umiddelbart efter fristen for høringssvar til Kommuneplan 2025 - havde fællesrådet igen 
besøg af arkitekt Per Lüchtemeier fra Teknik og Miljø, som gav en status på processen i kommunalt regi 
herunder høringssvar ift. området. 

I oktober deltog vi til vælgermøde på Stengården i Todbjerg ifm. kommunalvalget og havde et par 
spørgsmål til politikerne om visionerne for udviklingen af oplandet, som vi er. Alle i panelet havde kun 
positive tanker, men der kom ikke noget konkret.  



Resten af efteråret afventede vi byrådets afgørelse omkring Kommuneplan 2025, og i byrådets referat 
af mødet d. 3. december viste det sig, at vi borgere i oplandsbyen Hårup – sammen med Lystrup – som 
prøvehandling er ”sat fri” til at lave borgerdrevne visionsprocesser og sætte retning for den fremtidige 
udvikling.  

Det er ikke set tidligere i Aarhus Kommune, og derfor står vi overfor noget nyt og spændende. Vi har i de 
seneste måneder til fællesrådsmøder haft besøg af medarbejdere fra Aarhus Kommune, som stiller sig 
til rådighed for os som fællesråd for at bistå os i den øgede borgerinddragelse og stærkere kontakt ml. 
borgere og kommunens instanser.  

10. december havde vi besøg af Jørgen Krogh fra Teknik og Miljø – kommunikation, som fortalte om 
deres støtte til fællesrådets formidling af aktiviteter mm. Hjælp til hjemmeside f.eks. Møderne kan 
man læse om i de referater, fællesrådet lægger op på den eksisterende hjemmeside. Mødedeltagelsen 
var ramt af sygdom, så derfor blev Jørgen Kroghs input det eneste tema.  

Der har været interessenter, der også har afventet udfaldet af Kommuneplan 2025, som har kontaktet 
fællesrådet – både lodsejere og investorer. Overfor dem har vi delt den viden, vi har haft om processen 
for udviklingen af området og især Hårup. Dvs. vi har henvist til byrådets beslutning fra d. 3. december 
som det eneste konkrete, der er besluttet til nu – hvad vi ved af. Fællesrådets ambition har gennem 
hele året været, at der er åbne og gennemskuelige processer for alle aktører.  

En enkelt lodsejer, der sikkert påvirkes af den videre udvikling af Hårup, deltog i januar i år i et 
fællesrådsmøde, hvor repræsentanter fra Teknik og Miljø gav endnu en status på processen for at 
realisere Kommuneplan 2025. Dette som et eksempel på, at fællesrådet ønsker at bidrage til 
gennemskuelige processer. Dette møde kan læses om på fællesrådets hjemmeside. Henvendelser fra 
borgere om enkeltsager behandles også hurtigst muligt, besvares personligt og omtales i referaterne. 

Endeligt - en anden spiller i Aarhus Kommune, som vi har været i dialog med på det seneste er 
Oplandspuljen. Den hører under Borgmesterens afdeling og understøtter bl.a. finansiel udvikling og 
etablering af f.eks. fysiske mødesteder, der fremmer sammenhængskraft og fællesskab.  

Fællesrådet har bakket op om en ansøgning om midler fra Oplandspuljen, som frivillige drivkræfter bag 
en ny legeplads i Todbjerg havde sendt. Legepladsen vil ikke bare være til glæde for borgere i Todbjerg, 
men også fra de omkringliggende områder og derfor bakkede rådet op. Status er, at parterne udenom 
fællesrådet er i dialog om et positivt udfald af ansøgningen.  

Der er informationsmøde om Oplandspuljen for fællesrådene i oplandsområder d. 12. marts, og her vil 
Dorthe Kloppenborg og jeg deltage.  

Så alt i alt et år i Kommuneplan 2025s tegn og en ambition om tydelig kommunikation af, hvordan 
medborgere kan inddrages til at skabe de bedste levevilkår for alle her i området. Derfor er denne 
generalforsamling anderledes end forrige og afløses af et indlæg af Per Lüchtemeier fra Aarhus 
Kommune bl.a. omkring det at sætte os fri til at skabe visionerne for området her. I kan også se, der 
måske er ukendte ansigter, så velkommen til jer fra Aarhus Kommune, som har taget vejen hertil i dag.  

Med anledningen til at kigge ind i noget nyt, afslutter jeg årets beretning. 


